人事委員会議事録（第1730回）

１ 開催日時

    令和６年４月10日（水）15：00～15：55

２ 開催場所

    兵庫県人事委員会 審理室

３ 会議に出席した者

    委   員   大久保 和 代 委員長

            鈴 木 尉 久 委 員

長 尾   真 委 員

    事務局職員   古 川 卓 哉 事務局長

            西 谷 智 子 任用給与課長

            川 﨑 勝 之 副課長

開 会

第１号議案

 議事録の承認を求める件（第1728回及び第1729回）

人事委員会議事録（第 1728 回及び第 1729 回）について、審議の結果、原案どおり承認

した。

第２号議案

 事務系職種（大卒程度・通常枠）採用試験実施要綱決定の件

任用給与課長が標記要綱（案）を説明し、審議の結果、原案どおり決定した。

第３号議案

 資格免許職採用試験実施要綱決定の件

任用給与課長が標記要綱（案）を説明し、審議の結果、原案どおり決定した。

（委員）

 試験日程の前倒しはしないのか。

（事務局）

令和４年度から一部職種の試験日程を前倒ししてきたが、任命権者に確認したとこ

ろ、国家試験に向けた勉強が不十分な時期となり、専門知識の評価が難しい等の意見も

あり、従来どおりの試験日程で実施している。

第４号議案

 獣医師採用選考試験実施要綱の件

任用給与課長が標記要綱（案）を説明し、審議の結果、原案どおり決定した。

（委員）

  辞退が多い職種であるが、その要因は分析しているのか。

（事務局）

直近の辞退率は 50％以上であり、辞退者の大半は国や他の自治体に採用されている。

（委員）

  初任給調整手当は最大35,000円とあるが、具体的にいくら支給されるのか。

（事務局）

１年目は 35,000 円、２年目は 2,000 円減の 33,000 円と逓減していき、15年目の

2,000 円まで支給される。支給限度額や支給期間は、手当創設時の全国平均並である。

報告事項１

令和５年度警察官採用試験の実施結果

任用給与課長が、標記の試験結果について説明した。

（委員）

  退職警察官の再採用選考試験の募集数は若干名であるが、採用予定人員を拡大して、

積極的に活用してはどうか。

（事務局）

兵庫県警察におけるワークライフバランス等の推進のための取組計画において、女性

警察官の採用の拡大に向け、再採用制度を推進していくこととしている。

（委員）

  民間企業で実施しているキャリアリターン制度の導入など、時代に合わせた採用の

あり方を考えてはどうか。

報告事項２

 任命権者が行った処分

 任用給与課長が、教育委員会が行った４件の懲戒処分の内容及び理由を説明した。

（委員）

教育委員会では、児童生徒が不快に感じなくても、教員側がＳＮＳなどで不適切なメ

ッセージを送った場合、処分指針のわいせつな言辞等「性的な言動を行った職員」の規

定を準用して処分を行っているようだが、量定自体は適当であると思われるものの、

その規定を準用することに違和感があるので、新たな規定の検討も含め任命権者に伝

えること。

閉 会